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В работе коммерческих организаций не-
материальные активы, не имеющие ма-

териально-вещественной формы, созданные 
или приобретенные в результате осуществления 
интеллектуальной деятельности, составляют 
определенную, а в некоторых сферах деятель-
ности (IT-отрасли, отраслях, оказывающих 
услуги, занимающихся онлайн-торговлей, и др.) 
значительную долю активов субъектов бизне-
са. Причем их доля постоянно растет и в про-
изводстве промышленной продукции. Однако 
зачастую такие активы не отражаются в систе-
ме бухгалтерского учета, что приводит к со-
кращению конкурентоспособности продукции, 
росту предпринимательских рисков, отрица-
тельно влияет на структуру капитала, ведет 
к недооценке инвесторами потенциала бизне-
са. В результате необходимо не только рацио-
нально организовать бухгалтерский учет таких 
объектов, но своевременно учитывать измене-
ния правил формирования учетной и отчетной 
информации о них, обусловленных введением 
новых нормативных правовых актов или их 
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обновлением. Исследователи правомерно от-
мечают: «Нематериальные активы являются 
одним из самых сложных объектов в мировой 
учетной практике» [4, с. 1091].

В связи с принятием ФСБУ 14/2022 «Не-
материальные активы» [3] в бухгалтерском 
учете коммерческих организаций, не приме-
няющих упрощенные способы формирования 
учетной и отчетной информации, произошли 
определенные изменения, рассмотрение ко-
торых имеет достаточно важное значение. 
Бухгалтерский учет и отчетность должны ге-
нерировать достоверную, точную и полезную 
информацию для заинтересованных пользо-
вателей, соответствующую действующим пра-
вилам нормативно-правового обеспечения ее 
формирования в течение отчетного периода 
и на отчетную дату.

Исходя из установленных норм, ФСБУ 
14/2022 «Нематериальные активы» начал свое 
обязательное применение с бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за 2024 г. В соот-
ветствии с установками органа государствен-
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Признаками, которыми по правилам пункта 4 
ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» ха-
рактеризуются нематериальные активы, обла-
дают ими одновременно и обусловливают их 
принятие на учет в качестве таких объектов 
имущества, являются активы [3]:

а) не имеющие материально-вещественной 
формы;

б) предназначенные для обычной деятель-
ности организации при производстве и про-
даже продукции (товаров), выполнении работ, 
оказании услуг, для предоставления за плату 
во временное пользование, управленческих 
нужд и др.;

в) необходимые для применения коммер-
ческой организацией в течение более 12 ме-
сяцев или обычного операционного цикла, 
превышающего 12 месяцев;

г) способные приносить экономические 
выгоды (доход) в будущем, на получение ко-
торых организация имеет право, возникшее, 
например, при приобретении (создании) ис-
ключительного права на этот объект, права 
по лицензионному договору, по иным доку-
ментам, подтверждающим право на него, 
доступ к которым она может ограничить;

д) возможные к выделению из других ак-
тивов, идентификации, отделению от них.

Отмеченные признаки, позволяющие в бух-
галтерском учете признать имущество ком-
мерческой организации объектом нематери-
альных активов, были определены и в ранее 
действовавшем ПБУ 14/2007 «Учет нематери-
альных активов» [8, с. 158]. Наиболее важный 
из них — признак, обусловивший способность 
объекта нематериальных активов приносить 
коммерческой организации в процессе его 
использования экономические выгоды (доход). 
В противном случае такой вид имущества сле-
дует снять с учета, продав, списав, безвоз-
мездно передав по договору дарения, и др. Как 
справедливо отмечает Т.Ю. Дружиловская: 
«Это — базовое свойство активов, принципи-
ально отличающее актив от других видов объ-
ектов» [5, с. 1118]. Исключение составляют 
лишь два признака, не указанные в новом 
федеральном стандарте. Один из них — от-
сутствие планов по продаже таких активов 
в течение ближайших 12 месяцев (подпункт 
«д» пункта 3 ПБУ 14/2007 «Учет нематериаль-
ных активов») [8, с. 158], что действительно 

ного регулирования бухгалтерского учета 
федеральный стандарт по учету нематериаль-
ных активов разрабатывался на основе МCФО 
(IAS) 38 «Нематериальные активы», а его по-
ложения максимально приближены к междуна-
родной учетной практике. Как справедливо от-
мечают И.А. Лисовская и Н.Г. Трапезникова, 
изменения в бухгалтерском учете нематериаль-
ных активов «могут вызвать значительные труд-
ности методического и практического характе-
ра у бухгалтеров, недостаточно знакомых с ме-
тодологией МСФО» [7, с. 5]. По нашему мнению, 
современные политическая и экономическая 
ситуации свидетельствуют — трансформация 
российской системы бухгалтерского учета 
должна быть в большей степени приближена 
к тем экономическим реалиям, которые имеют 
место в стране и направлены на обеспечение ее 
экономического суверенитета и финансовой 
безопасности. В связи с этим полагаем — про-
цесс регулирования бухгалтерского учета должен 
в большей степени соответствовать принципу, 
установленному статьей 20 Федерального закона 
«О бухгалтерском учете», «соответствия феде-
ральных и отраслевых стандартов потребностям 
пользователей бухгалтерской (финансовой) от-
четности, а также уровню развития науки и прак-
тики бухгалтерского учета» [2].

Введение ФСБУ 14/2022 «Нематериальные 
активы» повлекло за собой изменения в пра-
вилах бухгалтерского учета капитальных вло-
жений, которые были обновлены в новой ре-
дакции ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложе-
ния», введенной приказом Минфина России 
от 30.05.2022 № 87н. Нововведения должны 
быть реализованы в практике коммерческих 
организаций с отчетности за 2024 год. С 1 января 
2024 г. было отменено ПБУ 17/02 «Учет расходов 
на научно-исследовательские, опытно-конструк-
торские и технологические работы», а Инфор-
мационное сообщение Минфина России 
от 18.07.22 № ИС-учет-40 «Новое в бухгалтер-
ском законодательстве: факты и комментарии» 
содержит описание новаций в области учета 
нематериальных активов. Причем особенно-
стью трансформаций в ФСБУ 26/2020 «Капи-
тальные вложения» является дополнение пер-
воначального варианта федерального стандар-
та по учету капитальных вложений разделом II¹ 
«Научно-исследовательские, опытно-конструк-
торские и технологические работы». 
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является излишним, поскольку в обновленном 
стандарте заявлен признак использования 
такого актива «в течение более 12 месяцев или 
обычного операционного цикла, превышаю-
щего 12 месяцев» [3]. 

Второй, отсутствующий в ФСБУ 14/2022 
«Нематериальные активы» признак определен 
как возможность достоверного определения 
фактической (первоначальной) стоимости 
нематериального актива (подпункт «е» пункта 
3 ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных акти-
вов») [8, с. 158]. На наш взгляд, такой подход 
вполне оправдан. Он обусловлен тем, что в на-
стоящее время подобного рода объекты за-
частую стали неотъемлемой частью хозяй-
ственной деятельности коммерческих орга-
низаций, а расчет их фактической себестои-
мости упростился. С другой стороны, 
изменения, внесенные в ФСБУ 26/2020 «Ка-
питальные вложения» в 2022 г., дают возмож-
ность исчислить первоначальную стоимость 
объектов нематериальных активов в зависи-
мости от направлений их поступления. 

В случае когда исключительное право 
на объект нематериальных активов принад-
лежит одновременно нескольким коммерче-
ским организациям и используется ими со-
вместно, такой вид имущества представляется 
в бухгалтерском учете каждого из субъектов 
бизнеса. В коммерческих организациях воз-
можна также ситуация, при которой объект, 
признанный нематериальным активом, при-
надлежит совместно на условиях исключитель-
ного права не только нескольким организаци-
ям, но и физическим лицам. Тогда его следует 
отражать в бухгалтерском учете каждой из ор-
ганизаций-собственников (пункт 5 ФСБУ 
14/2022 «Нематериальные активы»). В резуль-
тате при оценке таких видов нематериальных 
активов первоначальная стоимость, по которой 
они принимаются к бухгалтерскому учету, 
будет складываться из затрат на их приоб-
ретение, создание и улучшение, что определе-
но пунктом 8 обновленного в 2022 г. ФСБУ 
26/2020 «Капитальные вложения».

 Безвозмездное получение нематериальных 
активов ведет к их оценке по справедливой 
стоимости и, следовательно, к применению 
МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой сто-
имости». Практическое использование дан-
ного стандарта довольно сложно и проблема-

тично из-за наличия в нем во многом обоб-
щенных правил выполнения такой оценки, 
принципиальных различий в методологии 
российской и англо-саксонской учетных систем, 
лежащих в основе международных стандартов. 
Поэтому реализация в российской националь-
ной учетной практике оценки по справедливой 
стоимости может привести к невольному ис-
кажению бухгалтерских данных, представлению 
неточной информации в бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности и к невыполнению важ-
ного требования пункта 1 статьи 13 Федераль-
ного закона «О бухгалтерском учете»: «Бухгал-
терская (финансовая) отчетность должна давать 
достоверное представление о финансовом по-
ложении экономического субъекта на отчетную 
дату, финансовом результате его деятельности 
и движении денежных средств за отчетный 
период, необходимое пользователям этой от-
четности для принятия экономических реше-
ний» [2]. В результате считаем разумным и обо-
снованным предложение Т.Ю. Дружиловской 
об актуальности и целесообразности «разра-
ботки отечественного аналога МСФО (IFRS) 
13» [6, с. 1287].

Объектами, учитываемыми в качестве не-
материальных активов и соответствующими 
признакам, установленными пунктом 6 ФСБУ 
14/2022 «Нематериальные активы», могут быть 
следующие:

1) результаты интеллектуальной деятель-
ности;

2) средства индивидуализации юридиче-
ского лица, товаров, работ, услуг, предприятий;

3) разрешения (лицензии) на осуществление 
отдельных видов деятельности.

Что касается результатов интеллектуальной 
деятельности и средств индивидуализации, 
то в пункте 1 статьи 1225 Гражданского кодек-
са РФ представлена полная номенклатура тех 
результатов интеллектуальной деятельности, 
которые охраняются нормами интеллектуаль-
ного права. Среди них такие, как произведения 
науки, литературы, искусства, программы для 
ЭВМ, базы банных, изобретения, секреты про-
изводства (ноу-хау) и многие другие [1].

В ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» 
содержатся положения, уточняющие виды иму-
щества, которые не относятся к нематериаль-
ным активам и учитываются в соответствии 
с правилами других нормативных правовых 
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документов. В частности, к нематериальным 
активам не могут быть отнесены финансовые 
вложения, которые, как и по правилам ПБУ 
14/2007 «Учет нематериальных активов», 
должны учитываться в соответствии с ПБУ 
19/2002 «Учет финансовых вложений». В каче-
стве нематериальных активов не могут быть 
признаны также отдельные виды имущества, 
предназначенного для продажи, — результаты 
интеллектуальной деятельности, средства ин-
дивидуализации, которые приобретены, соз-
даны или находятся на этапе создания, а также 
долгосрочные активы для продажи (подпунк-
ты «б», «г» пункта 8 ФСБУ 14/2022 «Нематери-
альные активы»). Такой подход является соот-
ветствующим логике деления активов, не пред-
назначенных для использования в ходе обычной 
деятельности (подпункт «б» пункта 8 ФСБУ 
14/2022 «Нематериальные активы») в течение 
более 12 месяцев (подпункт «в» пункта 8 ФСБУ 
14/2022 «Нематериальные активы») и необхо-
димых для продажи (перепродажи). Из этого 
следует, что результаты интеллектуальной де-
ятельности, на которые организацией полу-
чены исключительные права, права в соответ-
ствии с лицензионными договорами или иными 
документами, подтверждающими существова-
ние таких прав, учитываются как объекты не-
материальных активов. 

До момента признания их в качестве немате-
риальных активов они будут учтены как капи-
тальные вложения. В соответствии с изменени-
ями в ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения», 
внесенными приказом Минфина России 
от 30.05.2022 № 87н, капитальными вложениями, 
согласно нормам пункта 5, считаются в том числе 
затраты на приобретение, создание и улучшение 
объектов нематериальных активов [3]. Среди 
них могут быть следующие их виды:

 ■ на приобретение имущества, предназна-
ченного для использования при приобретении, 
создании, улучшении объектов нематериаль-
ных активов;

 ■ на приобретение исключительных прав, 
прав в соответствии с лицензионными дого-
ворами или иными документами, подтверж-
дающими существование таких прав, которые 
после принятия на учет будут идентифици-
рованы в качестве нематериальных активов;

 ■ на создание объектов нематериальных 
активов, в том числе в результате НИОКР;

 ■ на совершенствование объектов немате-
риальных активов, обусловленное улучшени-
ем первоначальных нормативных показателей 
их функционирования;

 ■ на приобретение, продление, переоформ-
ление, подтверждение прав на ведение видов 
деятельности по специальному разрешению 
(лицензии). 

В соответствии с введенными правилами 
признания капитальных вложений, которые 
впоследствии будут идентифицированы в ка-
честве нематериальных активов, отпала не-
обходимость в ПБУ 17/02 «Учет расходов 
на научно-исследовательские, опытно-кон-
структорские и технологические работы», ко-
торое было отменено. 

ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» 
(подпункт «д» пункта 8) содержит указание 
на то, что поисковые активы не могут быть 
идентифицированы и учтены в качестве не-
материальных активов организации. Бухгал-
терский учет нематериальных и материальных 
поисковых активов осуществляется по пра-
вилам ПБУ 24/2011 «Учет затрат на освоение 
природных ресурсов». 

В состав нематериальных активов не могут 
быть включены также средства индивидуали-
зации (фирменные наименования, товарные 
знаки, знаки обслуживания и др.), которые 
по правилам подпункта «е» пункта 8 ФСБУ 
14/2022 «Нематериальные активы» созданы 
собственными силами организации. Они 
должны быть учтены исходя из правил, содер-
жащихся в ПБУ 10/99 «Расходы организации», 
поскольку являются либо текущими расходами 
субъекта бизнеса, либо квалифицируются как 
расходы периода. В случае признания таких 
расходов текущими они предварительно со-
бираются по дебету счетов 20 «Основное про-
изводство», 23 «Вспомогательные производ-
ства», 25 «Общепроизводственные расходы» 
и других в корреспонденции со счетами учета 
произведенных расходов (материалов, топлива, 
энергии, заработной платы, отчислений на стра-
хование и обеспечение и др.). Если они при-
знаны расходами периода, выполняется бух-
галтерская запись по их списанию в дебет счета 
90 «Продажи», субсчет 2 «Себестоимость 
продаж» в корреспонденции с кредитом счета 
26 «Общехозяйственные расходы», 60 «Расчеты 
с поставщиками и подрядчиками» и других.
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Интеллектуальные и деловые качества пер-
сонала организации, его квалификация и спо-
собность к труду, а также информация о по-
купателях (заказчиках) и иных контрагентах 
организации, сформированная в самой орга-
низации, также не могут быть включены 
в состав нематериальных активов. При этом 
затраты по повышению квалификации работ-
ников в определенных ситуациях оправданно 
включать в состав капитализируемых расхо-
дов, если они относятся к ним по правилам 
ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения». Ин-
формация о контрагентах организации, сфор-
мированная самим субъектом бизнеса, до-
статочно важна для него, поскольку способ-
ствует росту экономической выгоды от ее 
использования, но она не контролируется 
самой организацией, что приводит к ее иден-
тификации как одного из видов расходов пе-
риода со списанием по дебету счета 90 «Про-
дажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж». 

Информация о гудвилле, как новом учетном 
объекте, по правилам пункта 10 ФСБУ 14/2022 
«Нематериальные активы» генерируется в бух-

галтерском учете исходя из правил МСФО 
(IFRS) 3 «Объединение бизнесов», что, как 
справедливо отмечают исследователи, потре-
бует от отечественных специалистов их осво-
ения и практической реализации [7, с. 18]. 
В ситуации создания гудвилла самой коммер-
ческой организацией он не учитывается в ее 
бухгалтерском учете.

Таким образом, рассмотренные новые пра-
вила признания и бухгалтерского учета не-
материальных активов свидетельствуют о том, 
что они расширили номенклатуру объектов 
имущества коммерческой организации, по-
ставили перед практиками серьезные вопро-
сы. Их решение требует подтверждения при-
знания объектов нематериальных активов 
в системе бухгалтерского учета, их обоснова-
ния, представления соответствующей инфор-
мации в приказе руководителя об учетной 
политике для формирования достоверной 
информации о стоимости нематериальных 
активов и их движении в бухгалтерском учете 
и бухгалтерской (финансовой) отчетности.
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